和信電訊股份有限公司   ( $ 1,094,787 )  ( $ 1,094,787 )   $ 1,013,276   $ 1,013,206
新世紀資通股份有限公

司

   6,078   139,780  (  2,800,811 )   (  567,440 )
全虹企業股份有限公司   108,387   65,389   61,190   35,600
遠通電收股份有限公司   (  400,580 )  (  175,926 )  (  594,577 )   (  236,127 )
Far Eastern Info Service

(Holding) Ltd.

   11,308   11,308   4,730   4,730
E. World (Holdings) Ltd.   4,900   4,211   6,626   5,693
鼎鼎聯合行銷股份有限

公司

 (  54,785 )  (  11,225 )  (  91,562 )   (  11,556 )
安源通訊股份有限公司   (  230,617 )  (  117,615 )  (  277,906 )   (  141,732 )
Far EasTron Holding

Ltd.

   447   447  (  13,862 )   (  13,862 )
遠新資通股份有限公司   (  7 )  (  7 )   -   -
數位互動行銷公司   1,065   4  (  3,320 )   9
遠創股份有限公司   -   -  (  10,846 )   (  72 )
   ( $ 1,178,421 )   $ 88,449

 85

本公司投資鼎鼎聯合行銷股份有限公司、遠創股份有限公司及數位互動行銷股份有限公司金額分別佔各該被投

資公司股權15%、0.67%及0.40%，惟考量本公司與關係人對各該被投資公司之綜合持股後，本公司對各該被投資公

司具有重大影響力，是以採權益法認列投資損益。

本公司九十八及九十七年度採權益法計價之長期股權投資及相關之投資損益，除九十八年度之遠新資通股份有

限公司及九十七年度之遠創股份有限公司係依被投資公司未經會計師查核之財務報表計算外，餘係依被投資公司經

會計師查核之財務報表計算。惟管理階層認為，遠新資通股份有限公司及遠創股份有限公司之財務報表未經會計師

查核，尚不致產生重大之影響。

(八) 投資成本與股權淨值差額之變動情形

本公司採權益法之長期股權投資其投資成本與股權淨值間差額，九十八及九十七年度增減變動如下：
  九 十 八 年 度 九 十 七 年 度

  商 譽 攤 銷 性 資 產 商 譽  攤 銷 性 資 產

年初餘額   $ 288,877  ( $ 808,673 )   $ 313,594   ( $ 924,029 )
本年度增加   -  (  197,575 )   -   -
本年度減少   50,577   138,713   24,717   115,356
年底餘額   $ 238,300  ( $ 867,535 )   $ 288,877   ( $ 808,673 )

(九) 合併財務報表之編製

母公司直接或間接持有被投資公司有表決權之股份超過百分之五十者，或持股雖未達百分之五十但對該被投資

公司有控制能力，即構成母子關係。母公司編製合併財務報表時，九十八及九十七年度已將所有子公司納入合併財

務報表之編製。編製合併財務報表時，母子公司間之重大交易及其餘額均予以銷除。年度中取得子公司多數股權時，

自取得對子公司之控制能力之日起，開始將子公司之收入及費用編入合併財務報表。

九、固定資產

(一) 固定資產變動表如下：

  九 十 八 年 度

   本 年 度 變 動
  年 初 餘 額 增 加 出 售 或 報 廢 重 分 類  年 底 餘 額

成  本
  土  地   $ 852,980   $ -   $ -   $ -   $ 852,980
  房屋設備   1,702,916   -   4,616   70,774   1,769,074
  電信設備   68,296,823   266,039   792,820   4,906,121   72,676,163
  電腦設備   10,610,449   -   124,488   1,555,158   12,041,119
  辦公設備   828,579   -   886   55,299   882,992
  租賃權益改良   1,514,714   -   5,281   258,360   1,767,793
  其他設備   222,836   -   1,233   5,541   227,144
   小  計   84,029,297   $ 266,039   $ 929,324   $ 6,851,253   90,217,265
累計折舊
  房屋設備   610,607   $ 55,101   $ 4,616   $ -   661,092
  電信設備   47,934,251   5,894,577   569,496   -   53,259,332
  電腦設備   8,659,063   1,056,561   124,414   -   9,591,210
  辦公設備   732,930   32,555   879   -   764,606
  租賃權益改良   1,234,972   89,421   4,426   -   1,319,967
  其他設備   139,152   29,536   1,233   -   167,455
   小  計   59,310,975   $ 7,157,751   $ 705,064   $ -   65,763,662
   24,718,322   24,453,603
未完工程及預付設備款   4,615,782   $ 5,428,164   $ 8,149  ( $ 6,859,708 )   3,176,089
   $29,334,104   $27,629,692

 86

  九 十 七 年 度

   本 年 度 變 動
  年 初 餘 額 增 加 出 售 或 報 廢 重 分 類  年 底 餘 額

成  本
  土  地   $ 847,138   $ -   $ -   $ 5,842   $ 852,980
  房屋設備   1,665,947   -   181   37,150   1,702,916
  電信設備   64,124,983   184,561   792,187   4,779,466   68,296,823
  電腦設備   9,769,808   -   43,371   884,012   10,610,449
  辦公設備   826,170   -   1,741   4,150   828,579
  租賃權益改良   1,497,895   -   28,311   45,130   1,514,714
  其他設備   228,068   -   5,232   -   222,836
   小  計   78,960,009   $ 184,561   $ 871,023   $ 5,755,750   84,029,297

累計折舊
  房屋設備   556,056   $ 54,052   $ 114   $ 613   610,607
  電信設備   42,697,199   5,893,960   656,908   -   47,934,251
  電腦設備   7,590,669   1,113,516   43,371  (  1,751 )   8,659,063
  辦公設備   706,935   27,693   1,698   -   732,930
  租賃權益改良   1,136,638   114,822   16,488   -   1,234,972
  其他設備   114,259   30,125   5,232   -   139,152
   小  計   52,801,756   $ 7,234,168   $ 723,811  ( $ 1,138 )   59,310,975
   26,158,253   24,718,322
未完工程及預付設備款   3,635,890   $ 6,929,207   $ 74,877  ( $ 5,874,438 )   4,615,782
   $29,794,143   $29,334,104

(二) 固定資產利息資本化相關資訊揭露如下：

  九 十 八 年 度  九 十 七 年 度

資本化前利息費用   $ 15,675   $ 52,695
減： 利息資本化（列入未完工程及預付設備

款）

  7,950   44,347
資本化後利息費用   $ 7,725   $ 8,348
利息資本化利率  0.60%-1.56%  1.56-2.39%

十、特許執照費－淨額

  九 十 八 年 度  九 十 七 年 度

成  本   $ 10,169,000   $ 10,169,000
累計攤銷
  年初餘額   2,861,935   2,131,228
  攤銷費用   730,707   730,707
  年底餘額   3,592,642   2,861,935
年底淨額   $ 6,576,358   $ 7,307,065

 出租資產－淨額

  九 十 八 年 度
  土 地 房 屋 建 築 合 計

成  本
  年初餘額   $ 99,524   $ 94,673   $ 194,197
累計折舊
  年初餘額   -   10,949   10,949
  折舊費用   -   1,932   1,932
  年底餘額   -   12,881   12,881
年底淨額   $ 99,524   $ 81,792   $ 181,316

  九 十 七 年 度

  土 地 房 屋 建 築 合 計

成  本
  年初餘額   $ 105,366   $ 100,136   $ 205,502
  重 分 類   (  5,842 )   (  5,463 )   (  11,305 )
  年底餘額   99,524   94,673   194,197
（接次頁）

 87

（承前頁）
  九 十 七 年 度

  土 地 房 屋 建 築 合 計

累計折舊
  年初餘額   $ -   $  9,537   $ 9,537
  折舊費用   -   2,025   2,025
  重 分 類   -   (  613 )   (  613 )
  年底餘額   -   10,949   10,949
年底淨額   $ 99,524   $ 83,724   $ 183,248

出租資產主要係購入辦公室，以因應未來業務擴充之需，目前暫予出租，租期分別於一○一年九月前到期。依

約預計未來年度可收取之租金收入金額分別如下：

年 度  金 額

九十九年  $ 8,219
一○○年   7,043
一○一年   4,158

 短期銀行借款

  九 十 八 年

十 二 月 三 十 一 日

 九 十 七 年

十 二 月 三 十 一 日
信 用 借 款 － 九 十 八 年 0.60% ， 九 十 七 年

1.95-2.20%

  $ 200,000

  $ 1,150,000

上述借款已分別於九十九年一月及九十八年一至三月到期清償。

 應付商業本票

係本公司發行之商業本票，九十七年十二月三十一日貼現率為1.838%，已於九十八年一月十六日清償。

 應付費用

  九 十 八 年

十 二 月 三 十 一 日

 九 十 七 年

十 二 月 三 十 一 日

佣  金   $ 1,411,630   $ 1,240,667
獎  金   635,797   507,537
員工紅利及董監酬勞   249,213   273,688
廣 告 費   113,636   146,608
修 繕 費   98,341   71,061
水電瓦斯費   83,061   92,372
帳單處理費   60,269   67,758
其  他   471,949   399,228
   $ 3,123,896   $ 2,798,919

 應付租賃款

  九 十 八 年

十 二 月 三 十 一 日

 九 十 七 年

十 二 月 三 十 一 日

應付租賃款總額   $ 4,843   $  9,685
減：未攤銷利息   663   1,325
帳列應付租賃款   4,180   8,360
減：一年內到期部分   4,180   4,180
   $   -   $ 4,180

 88

主要租約內容如下：
   租 期 及 租 金 支 付 租 金

出 租 人 標 的 物  支 付 方 式 九 十 八 年 度  九 十 七 年 度

遠銀國際租賃股份有限

公司
 電腦設備  租期自九十三年七月至九十八

年六月，每年依約支付 15,414
仟元（已於租期屆滿無條件移

轉所有權）

  $ -   $ 15,414

遠銀國際租賃股份有限

公司
 電腦設備  租期自九十五年三月至一○○

年二月，每年依約支付 5,063
仟元

   5,063

   5,063

   $   5,063   $ 20,477

 員工退休金

(一) 適用「勞工退休金條例」之退休金制度，係屬確定提撥退休辦法，自九十四年七月一日起，依每月員工薪資百

分之六提撥至勞工保險局之個人專戶。本公司九十八及九十七年度認列之退休金成本分別為138,026仟元及

114,843仟元。

(二) 適用「勞動基準法」之退休金制度，係屬確定給付退休辦法，每位員工之服務年資十五年以內者（含），每服

務滿一年可獲得二個基數，超過十五年者每增加一年可獲得一個基數，總計最高以四十五個基數為限。本公司

（含和信電訊公司、和宇寬頻公司及遠欣股份有限公司）係按精算之合併淨退休金成本及協議之拆分比率認列

為各該公司退休金費用，另每月各該公司按薪資總額百分之二提撥退休準備金，分別交由其勞工退休準備金監

督委員會管理，並以各該委員會名義存入台灣銀行之專戶。

(三) 本公司屬確定給付退休辦法之退休金相關資訊揭露如下：

1.淨退休金成本組成項目：

  九 十 八 年 度  九 十 七 年 度

服務成本   $ 34,834   $ 31,253
利息成本   34,425   34,609
退休基金資產之預期報酬   (  14,123 )   (  13,849 )
過渡性淨給付義務攤銷數   911   911
前期服務成本攤銷數   (  1,162 )   -
退休金損失攤銷數   13,186   12,762